LEI Nº 642/2020

DATA: 15 de janeiro de 2020.

SÚMULA: Altera o artigo 1° da Lei nº 489/2011 e Anexo I e II, da Lei

567/2015, para o fim de aumentar a carga horária do cargo de nutricionista

com o aumento proporcional de seus vencimentos e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São José das Palmeiras aprovou e o Prefeito

Municipal sanciona a seguinte Lei:

LEI

Art. 1º - Fica alterada de 20 (vinte) para 30 (trinta) horas semanais a carga

horária do cargo efetivo de Nutricionista criado pelo art. 1° da Lei Municipal nº 489/2011.

Art. 2° - O aumento da carga horária de que trata o art. 1° desta Lei

implicará no aumento proporcional dos vencimentos.

Art. 3° - A Estrutura de Cargos – Quadro de Vagas, constante no Anexo I,

da Lei 567/2015 para o cargo de nutricionista passa a ser o seguinte, mantidas as demais

especificações do aludido quadro:

C
A

R
G

O
S

G
R

U
P

O

T
A

B
E

L
A

S
A

L
A

R
IA

L

C
A

R
G

O

P
IS

O
 I

N
IC

IA
L

V

A
G

A
S

C
R

IA
D

A
S

 P
O

R

L
E

I

V
A

G
A

S

O
C

U
P

A
D

A
S

V
A

G
A

S
 L

IV
R

E
S

C
A

R
G

A

H
O

R
Á

R
IA

8 NUTRICIONISTA GSU C H – I  2.456,07 01 01 00 30 h.

Art. 4º - A Tabela de Salários de Grupo GSU de São José das Palmeiras,

constante no Anexo II, da Lei 567/2015 para o cargo de nutricionista passa a ser a seguinte,

mantidas as demais especificações do aludido quadro:

TABELA DE SALÁRIOS DO GRUPO GSU

Cargo

Nutricionista H – I H - II

Piso 2.456,07 2.701,68

01 2.492,91 2.742,21

02 2.530,30 2.783,34

03 2.568,26 2.825,09

04 2.606,78 2.867,46

05 2.645,88 2.910,48

06 2.685,57 2.954,13

07 2.725,86 2.998,45

08 2.766,74 3.043,42

09 2.808,25 3.089,07

10 2.850,37 3.135,41

11 2,893,12 3.182,44

12 2.936,52 3.230,18

13 2.980,57 3.278,63

14 3.025,28 3.327,81

15 3.070,66 3.377,73

16 3.116,72 3.428,39

17 3.163,47 3.479,82

18 3.210,92 3.532,02

19 3.259,08 3.585,00

20 3.307,97 3.638,77

21 3.357,59 3.693,35

22 3.407,95 3.748,75

23 3.459,07 3.804,98

24 3.510,96 3.862,06

25 3.563,62 3.919,99

Art. 5º - Para fazer frente às despesas ora criadas com o aumento da carga

horária e vencimento do cargo de nutricionista, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar as

dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José das Palmeiras, Estado do

Paraná, aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

GILBERTO FERNANDES SALVADOR

             Prefeito Municipal